nicis regularibus *Luca* : adduxit tres, unum Græcè doctissimum, reliquos duos juvenes studiosos <sup>7</sup>. Hic laboravimus jam ne in tantis ecclesiæ nostræ opibus hi esuriant. Respice nos, Domine Jesu ! Hic te servet et tuos, et habete nostram ecclesiam, ut soletis, in vestris precibus commendatam. Vale. Argent. 28 Octob. 1542.

M. BUCERUS.

### 1173

JEAN STURM à Jean Calvin, à Genève.

De Strasbourg, 29 octobre (1542).

Autographe. Bibl. de Gotha. Calv. Opp. XI, 460.

S. P. *Petrus, concionator noster* <sup>1</sup>, valde angitur de ea pecunia quam tibi debet : cupit enim vehementer tibi persolvere. Certum debitum est, cum metuit debitor, et cupit, et cogitat. Promisi me intercessurum. Rogo ut adhuc aliquantulum temporis impetret : id quod te puto permissurum. Audio enim res tuas in bono esse statu, id quod, ut debeo, gaudeo. Quòd *uxor tua* convaluerit, lætor : quòd *filiolum* vivum non habes <sup>2</sup>, tametsi doleo, tamen est aliquid quòd te virum esse declararis, et expectes alterum partum : quod mihi negatum hucusque fuit, tibi gratulor. Videor mihi videre *parvulum Calvinum* in ædibus tuis : quas tametsi non vidi, tamen formam earum animo complexus sum, ut etiam *filioli*. Uxorem meis verbis s.[aluta] diligenter.

<sup>1</sup> *Sturm*, qui était membre du Conseil de l'église française de Strasbourg (VI, 398), pouvait à double titre appeler *noster* le prédicateur de cette église, *Pierre Brulli* (VII, 196). Les fonctions de *Calvin*, comme professeur, avaient été confiées, au commencement de l'année 1542, à *Pierre Boquin* ou *Bouquin*, natif de la Saintonge, ancien prieur des Carmes de Bourges (Voy. J.-J. Hottinger, o. c. III, 749. — Röhrich, o. c. II, 69. — Haag, France prot. II, 400).

<sup>2</sup> *Le fils de Calvin* était mort vers la fin du mois de juillet, peu de jours après sa naissance.

*Res religionis apud Mediomatrices inclinata est, ut cognosces, ut opinor, ex literis Farelli*<sup>3</sup>. Plus sæpe in hac [vita] <sup>4</sup> proficitur agendo quàm sapiendo<sup>5</sup>. Deus adsit ei ecclesie ! Bene vale, mi Calvinè. Argent. 29 Octob. (1542).

Tui studiosiss. J. STURM.

(*Inscriptio* :) Optimo et doctissimo viro D. Joanni Calvinò: primario fidelissimoque Genevensis ecclesie doctori.

## 1174

LA CLASSE DE LAUSANNE au Conseil de Berne<sup>1</sup>.

De Vevey. 1<sup>er</sup> novembre 1542.

Inédite. Minute orig<sup>2</sup>. Communiquée par M. le colonel Henri Tronchin.

Magnifici Principes,

*Intelleximus cum ex Decanis qui à vobis istuc accersiti fuere, tum ex literis quos dignati estis eis ad nos dare, quæ declaratio-*

<sup>3</sup> Cette allusion aux deux lettres de *Farel* des 22 et 23 octobre, qui venaient d'arriver à Strasbourg, confirme la date que leur donnent Olivier Perrot et Paul Ferry (N<sup>os</sup> 1168, 1169).

<sup>4</sup> Sturm voulait d'abord écrire *in hac humana vita* (ou *palastra*), puis il a biffé *humana* et laissé subsister *in hac*.

<sup>5</sup> L'écrivain exprime le même avis que *Bucer* (N<sup>o</sup> 1172) : Au lieu d'agir, les Évangéliques de Metz ont jugé qu'il était plus prudent, plus sage, de temporiser encore jusqu'au jour où les princes protestants s'engageraient à soutenir effectivement leur cause.

<sup>1</sup> Ruchat (V, 220) et Hundeshagen, qui le traduit (o. c. p. 175), ont commis quelques erreurs, parce que n'ayant pas connu le texte de cette pièce, ils ont cru pouvoir en indiquer le contenu d'après la réponse des Bernois du 12 février 1543. Ainsi Ruchat affirme que « la Classe de Lausanne s'étant assemblée le 1<sup>er</sup> novembre, dressa un projet de divers règlements pour pousser plus loin la réformation... : que, dans ce projet les ministres de la dite Classe improuvaient en termes fort vifs la vente que leurs Seigneurs faisaient des biens ecclésiastiques, traitant de sacrilèges et de Judas les détenteurs de ces sortes de biens. Ils demandaient encore l'établissement de la discipline ecclésiastique, voulant remettre

*nem extremæ vestræ sententiæ complectuntur, quid animi habeatis ad ea quæ in illis tractantur*<sup>3</sup>. Unde nostri officii esse iudicavimus. magnificentiæ vestræ, quantum ea adtinet, rescribere<sup>4</sup> quod pro nostra virili putaremus vobis gratissimum fore : nulla tamen ratione derogando muneri quod Deus nobis credidit, et quod ab eo commissum agnoscimus, non autem ab hominibus, neque aliquatenus repugnando nostris conscientiis et officio.

*Ni nobis jam satis persuasum esset, quàm benevolo animo et quanto zelo accensi sitis erga ecclesiam Dei, ut eam in sua libertate conservetis, et ministros Christi in ea dignitate qua Pastorum et Ministrorum Evangelicorum Princeps eos constituit, ut et vestris postremis literis*<sup>5</sup> *ampliùs testificati estis, potiùs quàm eam dura tyrannide opprimere, ansam ac occasionem haberemus vos admonendi, non esse Principum qui in hoc sæculo agunt, quamlibet potentiam aut cujuscunque conditionis, præscribere sola sua auctoritate Ministris, quæ docere debeant, neque Ecclesiæ quæ credere debeat et sequi, sed soli Deo per suam Ecclesiam juxta verbum ejus convocatam, atque ordinem ab eodem constitutum.* Nam quemadmodum Ministrorum tantùm non est Ecclesiam regere ac de doctrina ejus decernere pro suo nutu, quia debent potiùs ecclesiastico iudicio subdi, in quo Magistratus etiam complectitur : ita *si Magistratus* itidem *sua auctoritate, citra Pastores et Ministros* eosque quibus præcipuum

« l'Église sur le pied du premier siècle, *Pexcommunication*, l'autorité de « l'Église, *l'imposition des mains, l'emploi des diaeres.* etc. »

On verra, au contraire, que la susdite requête présentait convenablement quelques observations au sujet du manifeste bernois du 15 août et de la vente des biens d'Église ; qu'elle ne réclamait ni l'imposition des mains, ni l'excommunication, ni la discipline ecclésiastique, mais seulement l'application des règlements confirmés par les Bernois eux-mêmes ; et que, si elle affirmait l'autorité du ministère évangélique, elle ne demandait, sur ce dernier point, aucune innovation (Voy. la note 12).

<sup>2</sup> Elle nous paraît de la main de *François Martoret*, doyen de la Classe, et elle porte de nombreuses ratures faites par lui-même.

<sup>3</sup> Allusion aux lettres de MM. de Berne du 15 et du 16 août (N<sup>os</sup> 1147, 1148).

<sup>4</sup> Après *rescribere*, on lit les mots suivants, qui sont biffés : *quàm fieri posset gratissimè.*

<sup>5</sup> Nous n'avons rencontré aucune lettre de MM. de Berne adressée aux pasteurs du Pays romand entre le 29 août et le 1<sup>er</sup> novembre. Il s'agit probablement ici du manifeste du 15 août.

onus et cura animarum ac Ecclesiae sunt concedita, *decernere cellet quod illi visum esset, deinde id observandum precipere, alioqui Ministerium deponere*<sup>6</sup>, *id non esset tyrannidem papisticam profligare, verum illum mutare et à falsis pastoribus ad alios tyrannos traducere*. Verum non possumus vos hujus jure accusare (tametsi non vocatis Ministris<sup>7</sup> constitueritis quod nobis mandatis : quod tamen videri posset factum praeter ordinem Ecclesiasticum qui omnibus saeculis in ecclesia Dei observatus est, quamdiu haec aliquam Ecclesiae speciem retulit), expensis causis ac rationibus quae vos ad id impulerunt, quodque minimè statueretis nobis auferre purè docendi libertatem ea quae sacris literis comprehenduntur.

Itaque vobis respondemus, *nos handquaquam recusare conditionem quam nobis obtulistis, nec quempiam nostrum esse qui aliter docuerit, et qui docere decreverit quod non sit ad Ecclesiae aedificationem*. Minimè intelligentes quòd haec ratione velitis adstringere spiritum Domini, quominus semper liceat ei cui Dominus quicquam revelarit, id Ecclesiae proponere : sed ea lege, ut *nullus audeat novum aliquod dogma Ecclesiae obtrudere citra ejusdem judicium et consensum*<sup>8</sup>. Ac veluti Magnifici Principes, ad id adstringi volumus, vos etiam oramus, quandoquidem offendicula et turbæ à *vestris Ministris* emanarunt<sup>9</sup>, ut nichilo magis liceat eis quicquam innovare in vestra ecclesia, non observato decenter ordine, cui et nosmet subijcimus, ad tuendam mutuam inter nos et illos et in tota ecclesia Christi pacem et concordiam, sine qua haec esse non potest Ecclesia, et ad occurrendum tumultibus, scandalis et gravissimis malis quae inde enasci possent. Et ut facilius nos ipsos contineamus in consensu doctrinae Evangelicae et in sincera pace et amicitia mutua, *dignetur vestra magnificentia nobis concedere quotannis*